
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số: 2757/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 06 tháng 12 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt dự án “Điều tra, đánh giá hiện trạng đa dạng sinh học, xác định 

loài ngoại lai xâm hại và đề xuất các giải pháp bảo tồn đa dạng                                

sinh học trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long”  

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Đa dạng sinh học ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Nghị định số 65/2010/NĐ-CP ngày 11/6/2010 của Chính Phủ về quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đa dạng sinh học; 

Căn cứ Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 08/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường công tác quản lý, kiểm soát loài ngoại lai xâm hại; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 03/8/2016 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc thông qua Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh 

Vĩnh Long giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-UBND ngày 27/9/2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc phê duyệt Quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh 

Vĩnh Long giai đoạn 2015 - 2020 và định hướng đến năm 2030; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số               

5123/TTr-STNMT ngày 30/11/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt dự án “Điều tra, đánh giá hiện trạng đa dạng sinh học, 

xác định loài ngoại lai xâm hại và đề xuất các giải pháp bảo tồn đa dạng sinh học 

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long”, với các nội dung sau: 

1. Tên dự án: Điều tra, đánh giá hiện trạng đa dạng sinh học, xác định loài 

ngoại lai xâm hại và đề xuất các giải pháp bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long. 

2. Cơ quan chủ đầu tư: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

3. Mục tiêu dự án 

3.1. Mục tiêu chung: Đánh giá tổng thể về đa dạng sinh học, xác định hệ 

sinh thái và sinh cảnh quan trọng, các giống loài và nguồn gen quý hiếm, ưu tiên 

bảo vệ; xác định loài ngoại lai xâm hại. Đề xuất các biện pháp kiểm soát, và bảo 

tồn đa dạng sinh học phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh Vĩnh Long. 



2 

 

 

3.2. Mục tiêu cụ thể: 

- Đánh giá các hệ sinh thái, các loài động, thực vật, các loài quý hiếm ưu tiên 

bảo vệ; nguồn gen một số loài cây trồng, loài vật nuôi, thủy sản, vi sinh vật quý 

hiếm; các loài ngoại lai xâm hại và có nguy cơ xâm hại trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

- Đề xuất các biện pháp quản lý, phục hồi và bảo tồn các giống loài, hệ sinh 

thái và sinh cảnh quan trọng đặc thù phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh. 

- Đề xuất các giải pháp bảo tồn nguồn gen; các biện pháp phòng ngừa và kiểm 

soát các loài ngoại lai xâm hại và các biện pháp bảo tồn đa dạng sinh học của tỉnh. 

4. Nội dung của dự án 

- Khảo sát, thu thập các tài liệu, số liệu phục vụ dự án. 

- Điều tra, thu mẫu đánh giá hiện trạng các hệ sinh thái, đa dạng loài sinh vật, 

loài ngoại lai xâm hại và nguồn gen ở tỉnh Vĩnh Long. 

- Phân tích, đánh giá hiện trạng đa dạng sinh học, các loài ngoại lai xâm hại 

và bảo tồn nguồn gen trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

- Phân tích, đánh giá hiện trạng công tác bảo tồn đa dạng sinh học, thuận lợi, 

khó khăn, các mối đe dọa tới đa dạng sinh học tỉnh Vĩnh Long. 

- Xây dựng, đề xuất giải pháp bảo tồn đa dạng sinh học trên địa bàn tỉnh Vĩnh 

Long. 

- Xây dựng hệ thống bản đồ phục vụ công tác quản lý bảo tồn đa dạng sinh học. 

- Xây dựng báo cáo tổng kết và báo cáo tóm t t dự án. 

- Tổ chức hội thảo góp ý kết quả dự án. 

5. Thời gian thực hiện: Năm 2022 – 2024. 

6. Kinh phí thực hiện: 2.605.641.551 đồng (Bằng chữ: Hai tỷ, sáu trăm lẻ 

năm triệu, sáu trăm bốn mươi mốt ngàn, năm trăm năm mươi mốt đồng), đã bao 

gồm thuế, chi tiết như sau: 

Nội dung chi   Thành tiền (đồng)  

- Phần I (1+2+3+4)           2.574.823.081  

+ Chi phí thực hiện dự án           1.246.735.445  (1) 

+ Báo cáo tổng kết dự án     12.000.000 (2) 

+ Chi phí khác           1.125.360.000  (3) 

+ Thuế VAT (8% * (1+2+3))              190.727.636  (4) 

- Phần II (5+6+7)                30.818.470   

+ Chi phí xét duyệt, thẩm định dự án                  9.580.000 (5) 

+ Chi phí nghiệm thu nhiệm vụ                13.190.000  (6) 

+ Chi phí tổ chức đấu thầu                  8.048.470 (7) 

Tổng cộng (Phần I+Phần II):           2.605.641.551   

7. Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp môi trường tỉnh năm 2022, 2023, 

2024. 



3 

 

 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp 

với Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện các nội dung tại 

điều 1 của Quyết định này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng m c vượt thẩm 

quyền cho phép; Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường bàn bạc thống nhất với các 

sở, ngành, địa phương có liên quan trước khi trình cấp thẩm quyền quyết định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài nguyên và Môi 

trường, Tài chính; Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh có liên quan và Chủ tịch 

UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.    

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- CVP, PCVP UBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV;   

- Lưu: VT, 4.16.05. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
 
     


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2023-12-07T07:50:17+0700




